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Введение

Актуальность темы

Изучение особенностей движения частиц со спином 1/2 в неоднородном магнитном

поле, являясь традиционной областью физики, продолжает привлекать к себе внимание

исследователей. По прежнему актуальной является задача определения распределения

магнитного момента в веществе по рассеянию нейтронов. Как известно [1], взаимо-

действие нейтронов с веществом описывается уравнением Шрёдингера с паулиевским

слагаемым. Аналогичным уравнением описывается движение электронов проводимости

в ферромагнетиках в рамках s-d модели [2]. Таким образом, основные закономерности

движения нейтронов в веществах с неоднородным распределением магнитной индукции

и электронов в проводящих ферромагнетиках с неоднородным распределением намагни-

ченности могут быть рассмотрены с общих позиций, что представляет большой интерес

не только для нейтронографии магнетиков, но и для спинтроники [3].

Степень разработанности темы исследования

Движение тепловых нейтронов хорошо исследовано в компланарных магнитных си-

стемах. Коллинеарные системы широко применяются в нейтронной оптике для поляри-

зации нейтронов. В неколлинеарных, но компланарных системах наблюдается эффект

незеркального отражения пучка нейтронов, известный как зеемановское пространствен-

ное расщепление [4, 5]. Некомпланарные магнитные системы (кристаллы типа силицида

марганца), как правило, исследуются с помощью малоуглового рассеяния нейтронов [6].

Таким образом, методы исследования магнитных материалов с помощью тепловых ней-

тронов на данный момент развиты очень хорошо. Однако, особенности рассеяния ней-

тронов, обусловленные именно некомпланарностью распределения магнитного поля ис-

следовались недостаточно. К экспериментальным работам, посвящённым данной темати-
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ке, следует отнести работы по рассеянию нейтронов на тройных спиновых флуктуациях

в ферромагнетиках при температурах выше точки Кюри [6].

В свою очередь, транспорт электронов в ферромагнетиках с некомпланарными рас-

пределением намагниченности также исследовался, преимущественно, теоретически. К

экспериментальным результатам в этой области надо отнести работы по наблюдению

«топологического» эффекта Холла [7].

Цель и задачи работы

Целью данной диссертационной работы является исследование особенности транс-

порта частиц со спином 1/2 в системах с некомпланарным распределение магнитного

поля на примере упругого рассеяния неполяризованных тепловых нейтронов. Для дости-

жения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Определение необходимых условий невзаимности упругого рассеяния неполяризо-

ванных тепловых нейтронов;

2. Теоретические расчёты невзаимных эффектов упругого рассеяния тепловых нейтро-

нов некомпланарными магнитными системами, включая:

∙ получение выражения для невзаимной части рассеяния в рамках теории возму-

щений;

∙ систему трёх магнитных зеркал;

∙ геликоидальную магнитную структуру;

3. Проведение эксперимента по измерению невзаимности при прохождения неполяри-

зованных нейтронов через систему двух магнитных зеркал, находящихся во внеш-

нем поле.

Научная новизна

1. Впервые показано, что в общем случае рассеяние неполяризованных нейтронов

невзаимно при рассеянии на некомпланарных магнитных системах;

2. Рассчитано упругое рассеяние нейтронов в системах с неоднородным магнитным

полем по теории возмущений за рамками борновского приближения;
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3. Точно рассчитан коэффициент прохождения нейтронов через систему трёх магнит-

ных зеркал и рассеяние неполяризованных нейтронов на кристалле с геликоидаль-

ным распределением намагниченности;

4. Впервые экспериментально показано, что прохождение тепловых нейтронов через

некомпланарную систему магнитных зеркал невзаимно. Смена источника и детек-

тора частиц приводит к изменению коэффициента прохождения в 7 раз.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы заключается в том, что впервые определены необ-

ходимые условия наблюдения невзаимного рассеяния неполяризованных нейтронов си-

стемами с неоднородным распределением магнитной индукции. Исходя из аналогии опи-

сания движения тепловых нейтронов в магнитных полях и электронов проводимости в

ферромагнетиках, данное утверждение может быть обобщено на транспорт электронов в

ферромагнитных структурах с неоднородным распределением намагниченности.

Проведённый эксперимент доказывает, что движение частиц со спином 1/2 невза-

имно в системах с некомпланарным распределением намагниченности. Таким образом,

данный эксперимент может положить начало серии экспериментов по исследованию рас-

сеянию нейтронов и транспорту электронов в других системах с некомпланарным рас-

пределением магнитного поля, например, кристаллах типа силицида марганца или ре-

шётках ферромагнитных наночастиц.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач были применены следующие теоретические и экс-

периментальные методики:

∙ Оптическое приближении при взаимодействии нейтронов с твёрдым телом и маг-

нитным полем;

∙ Теория возмущений и борновское приближение;

∙ Динамическое приближении при дифракции в геликоидальной структуре;

∙ Рефлектометрия тепловых нейтронов на импульсном источнике (ИБР-2М).
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Определены необходимые условия наблюдения невзаимности рассеяния неполяри-

зованных нейтронов в неоднородных магнитных полях;

2. Рассчитана невзаимность рассеяния нейтронов по теории возмущений за рамками

борновского приближения;

3. Предложены и точно рассчитаны магнитные системы, которые представляют собой

три магнитных зеркала и кристалл с распределением намагниченности типа кони-

ческой спирали;

4. Проведен эксперимент по прохождению неполяризованных нейтронов через систе-

му двух магнитных зеркал во внешнем поле, доказывающий, что упругое рассеяние

тепловых нейтронов на некомпланарных магнитных системах невзаимно.

Личный вклад автора

1. Доказательство необходимых условий для наблюдения невзаимного рассеяния ней-

тронов в системах с неоднородным распределением магнитного поля;

2. Расчёт невзаимных эффектов по теории возмущений за рамками борновского при-

ближения (многократное рассеяние);

3. Точный расчёт системы трёх зеркал;

4. Точный расчёт дифракции на геликоидальной структуре;

5. Участие в эксперименте по прохождению нейтронов на системе двух зеркал во

внешнем поле. Обработка экспериментальных данных.

Апробация полученных результатов работы

Результаты докладывались на следующих международных конференциях:

∙ XII-XX международные симпозиумы «Нанофизика и наноэлектроника» 2009-2016

(Н.Новгород);
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∙ International Conference for Neutron Scattering 2013 (Edinburgh);

∙ XXV Российская конференция по электронной микроскопии, 2014 (Черноголовка);

∙ International Conference «Condensed matter research at the IBR-2M» 2014 (Dubna);

∙ International Symposium Spin Waves 2015 (St. Petersburg);

∙ International Workshop «Dzyaloshinskii-Moriya interaction» 2017 (Peterhof).

Кроме того, по результатам данной работы были проведены семинары в следующих

организациях:

∙ Институт физики микроструктур РАН;

∙ Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского;

∙ Объединённый Институт Ядерных Исследований;

∙ Петербургский институт ядерных исследований им. Б.П. Константинова.

Публикации

Результаты работы опубликованы в отечественных журналах: Журнал экспери-

ментальной и теоретической физики [A1], Физика твёрдого тела [A2, A6], Письма в

ЖЭТФ [A3], Поверхность [A4] и Успехи физических наук [A5].

Объём и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, трёх глав, трёх приложений, заключения. Общий

объём диссертации составляет 142 страниц, включая 40 рисунков. Список цитируемой

литературы содержит 95 наименований, список публикаций автора по теме диссертации

включает 20 наименований.

Содержание работы

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, раскрывается новизна

и значимость работы, приводятся положения, выносимые на защиту и план диссертации.
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В главе 1 дан обзор литературы по рассеянию нейтронов, транспортным свойствам

ферромагнетиков и получению неоднородных распределений магнитного поля.

В разделе 1.1 рассматриваются достижения современной магнитной нейтроногра-

фии. Широкое применение в экспериментальных установках находят многослойные фер-

ромагнитные плёнки, которые выступают в качестве поляризаторов нейтронов и являют-

ся примером коллинеарной магнитной системы.

При рассеянии на системе с неколлинеарным распределением магнитного поля, про-

цессы с переворотом спина разрешены. Такое рассеяние исследовано как теоретиче-

ски [4], так и экспериментально [5]. В данных работах исследовалось пространственное

зеемановское расщепление пучка нейтронов при отражении от неколлинеарной компла-

нарной системы.

Исследовались и некомпланарные магнитные системы. Например, известно, что в

ряде ферромагнитных кристаллов реализуются конические магнитные спирали [6]. Но в

большинстве и теоретических, и экспериментальных работ не уделяется достаточно вни-

мания особенностям рассеяния нейтронов, которые обусловлены наличием некомпланар-

ного магнитного поля. К одной из первых работ, посвящённых исследованию таких осо-

бенностей рассеяния нейтронов следует отнести задачу неупругого рассеяния нейтронов

на ненулевых тройных спиновых корреляциях выше точки Кюри ферромагнетика [6].

В силу известного сходства в описании нейтронов и электронов проводимости (s-

d модель) особенности движения тепловых нейтронов в магнитных полях имеют свои

аналоги и для электронов в ферромагнетиках. Краткий обзор литературы по электронно-

му транспорту в ферромагнетиках дан в разделе 1.2. Особенности транспорта в неком-

планарных системах исследованы в основном теоретически [8]. К одному из экспери-

ментальных результатов можно отнести наблюдение топологического спинового эффекта

Холла в A-фазе кристалла силицида марганца [7].

Раздел 1.3 посвящён вопросу создания неоднородных распределений магнитного

поля. Во многих кристаллах редкоземельных металлов реализуются сложные, неодно-

родные распределения намагниченности, например, в гольмии реализуются как плоская,

так и коническая спирали. Также магнитные спирали и решётки скирмионов реализу-

ются в кристаллах соединений d-металлов (Mn, Fe, Ni и др.) с полупроводниками (Si,

Ge) [6]. Ещё один способ получения неоднородных распределений намагниченности за-
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ключается в получении искусственных наноструктурированных материалов. Так, одним

из основных состояний в цилиндрических ферромагнитных частицах является распреде-

ление намагниченности типа магнитного вихря [9]. Наконец, ещё один способ получения

неоднородного распределения – комбинация ферромагнитных плёнок с различной коэр-

цитивностью.

Таким образом, с одной стороны, накоплен большой опыт по проведению экспе-

риментов по рассеянию тепловых нейтронов в магнитных системах. С другой стороны,

хорошо разработаны методы получения неоднородных распределений магнитного по-

ля. При этом вопросы теоретического и экспериментального исследования невзаимности

рассеяния тепловых нейтронов на некомпланарных системах в основном рассмотрены

недостаточно.

В главе 2 теоретически исследованы необходимые условия для наблюдения невза-

имного рассеяния неполяризованных нейтронов магнитными системами с неоднородным

распределением магнитной индукции и решено несколько задач рассеяния.

Для упругого рассеяния справедлива теорема взаимности [10]. Она является след-

ствием симметрии физических процессов рассеяния по отношению к обращению вре-

мени. В случае рассеяния неполяризованных нейтронов её суть заключается в том, что

интенсивность рассеяния не изменяется при обращении направления движения частиц.

При наличии в рассеивателе магнитного поля, также необходимо изменять его направле-

ние на противоположное. В таком понимании любой процесс рассеяния всегда является

взаимным. Однако, часто при «обращении» времени изменяют только направление дви-

жения частиц, не меняя направления поля. В этом случае интенсивность рассеяния может

остаться такой же и система будет взаимной, либо же интенсивность изменится и тогда

говорят, что такое рассеяние является невзаимным. Далее невзаимность понимается в

данной работе именно в таком смысле.

В настоящей диссертации рассматривается дифференциальное сечение рассеяния

неполяризованных нейтронов. Для его вычисления всегда необходимо производить сум-

мирование амплитуд рассеяния по всем по всем начальным и конечным спиновым состо-

яниям.

В разделе 2.1 определены необходимые условия для наблюдения невзаимного рас-

сеяния неполяризованных тепловых нейтронов. Рассмотрим уравнение Шрёдингера для
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тепловых нейтронов (︂
ˆ⃗𝑝2

2𝑚
+ 𝑉0(�⃗�) + 𝜇

(︁
ˆ⃗𝜎 · �⃗�(�⃗�)

)︁)︂
𝜓 = 𝐸𝜓, (0.1)

где 𝑉0(�⃗�) – пространственное распределение скалярного ядерного потенциала, 𝑚 и 𝜇 –

масса и магнитный момент нейтрона, ˆ⃗𝜎 – вектор-столбец матриц Паули, �⃗� (�⃗�) – вектор

магнитной индукции и 𝜓 =

⎛⎝ 𝜓1

𝜓2

⎞⎠ – двухкомпонентный спинор. В задачах рассеяния

используется следующее асимптотическое представление волновой функции [10]

𝜓 ≈
(︂
𝑒𝑖�⃗��⃗� + 𝑓(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝑒𝑖𝑘𝑟

𝑟

)︂
𝜓0, (0.2)

где �⃗�, �⃗�′ – начальное и конечное волновые числа нейтрона, 𝜓0 – начальная спиновая по-

ляризация нейтрона, 𝑓(�⃗�, �⃗�′, �⃗�) – амплитудная матрица рассеяния. Дифференциальное се-

чение рассеяние вычисляется из (0.2) следующим образом

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′)

𝜕Ω
= 𝑇𝑟[𝜌𝑓 †𝑓 ], (0.3)

где 𝑇𝑟 – обозначает сумму диагональных компонент матрицы и 𝜌 – поляризационная мат-

рица плотности нейтронов. В случае неполяризованных нейтронов она пропорциональна

единичной матрице и выражение (0.3) сводится к суммированию по всем начальным и

конечным спиновым состояниям.

В диссертации показано, что дифференциальное сечение упругого рассеяния неполя-

ризованных нейтронов не меняется при повороте вектора магнитной индукции в каждой

точке пространства на фиксированный угол вокруг фиксированной оси. Введём оператор

�̂��⃗�,𝛼, который осуществляет поворот трёхмерного вектора вокруг оси �⃗� на угол 𝛼. Заме-

ним в уравнении Шрёдингера магнитное поле �⃗� на магнитное поле, которое повёрнуто в

каждой точке пространства �⃗�′ = �̂��⃗�,𝛼�⃗�. В диссертации показано, что для дифференциаль-

ного сечения упргого рассеяния неполяризвоанных нейтронов справедливо соотношение

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝜕Ω
=
𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �̂��⃗�,𝛼�⃗�)

𝜕Ω
. (0.4)

С другой стороны, из теоремы взаимности [10] следует, что дифференциальное сечение

рассеяния не меняется при одновременном изменении направления рассеяния частиц и
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знака магнитного поля в каждой точке пространства

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝜕Ω
=
𝜕𝜎(−�⃗�′,−�⃗�,−�⃗�)

𝜕Ω
. (0.5)

Применим утверждения (0.4) и (0.5) для трёх случаев пространственного распределе-

ния вектора магнитной индукции. Так, в коллинеарном и компланарном случае система

координат всегда может быть выбрана так, что магнитное поле будет иметь лишь одну

(коллинеарное) или две ненулевых проекции (компланарное). При этом всегда существу-

ет такая операция поворота, которая эквивалентна изменению направления магнитного

поля на противоположное −�⃗� = �̂��⃗�,𝜋�⃗�. Из (0.4) и (0.5) получаем, что для дифферен-

циального сечения рассеяния неполяризованных нейтронов на компланарных системах

справедливы следующие соотношения

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝜕Ω
=
𝜕𝜎(−�⃗�′,−�⃗�, �⃗�)

𝜕Ω
,

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝜕Ω
=
𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′,−�⃗�)

𝜕Ω
. (0.6)

Отсюда следует, что рассеяние неполяризованных нейтронов на системах с коллине-

арным или компланарным распределением магнитной индукции всегда взаимно. В слу-

чае некомпланарного распределения магнитного поля нельзя найти такую ось поворота,

чтобы магнитное поле изменило знак на противоположный в каждой точке пространства.

Следовательно, необходимым условием наблюдения невзаимности рассеяния является

некомпланарность распределения магнитного поля.

В разделе 2.2 приведена методика расчёта рассеяния нейтронов по теории возму-

щений за рамками борновского приближения. Следующий за борновским приближением

порядок теории возмущений даёт кубическое по магнитному полю слагаемое в диффе-

ренциальном сечении рассеяния

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�(�⃗�))(3)

𝜕Ω
= 𝑖

(︁
𝑚𝜇

2𝜋~2
)︁3

∫︁∫︁∫︁ (︀
�⃗�(�⃗�1) ·

[︀
�⃗�(�⃗�2) × �⃗�(�⃗�3)

]︀)︀
×

×
exp

[︁
𝑖𝑘′ (�⃗�2 − �⃗�1) + 𝑖𝑘 (�⃗�1 − �⃗�3) + 𝑖𝑘 |�⃗�2 − �⃗�3|

]︁
|�⃗�2 − �⃗�3|

𝑑�⃗�1𝑑�⃗�2𝑑�⃗�3 + 𝑐.𝑐., (0.7)
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где «𝑐.𝑐.» означает комплексно сопряжённое к первому слагаемому. Выражение (0.7)

отвечает за эффекты, возникающие только при рассеянии неполяризованных тепловых

нейтронов на системах с некомпланарным распределением магнитного поля, что хоро-

шо согласуется с определёнными в Разделе 2.1 свойствами дифференциального сечения

рассеяния.

Выражение (0.7) получено в рамках теории возмущений, поэтому невзаимная по-

правка значительно меньше амплитуды борновского рассеяния и её экспериментальная

регистрация проблематична. Увеличить невзаимный эффект возможно, если рассматри-

вать задачи, в которых амплитуда многократного рассеяния велика и теория возмущений

уже не применима. Так, многократное рассеяние сильно при полном внешнем отражении

на магнитных зеркалах или при динамической дифракции на упорядоченных структурах.


[…]


Result.Im := (C1.Im*C2.Re - C1.Re*C2.Im)/Down;

end;

function ConjugateC(C: TComplex): TComplex;

begin

Result.Re := C.Re;

Result.Im := -C.Im;

end;

function PowerC(C: TComplex; P: Extended): TComplex;

begin

Result := GetC(Power(AbsC(C),P),ArgC(C)*P);

end;

function ExpC(C: TComplex): TComplex;

begin

Result.Re := Exp(C.Re)*Cos(C.Im);

Result.Im := Exp(C.Re)*Sin(C.Im);

end;

function SqrC(C: TComplex): TComplex;

begin
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Result := MultiplyC(C,C);

end;

function SqrtC(C: TComplex): TComplex;

begin

Result := PowerC(C,0.5);

end;

function CosC(C: TComplex): TComplex;

begin

Result.Re := Cos(C.Re)*(Exp(-C.Im) + Exp(C.Im));

Result.Im := Sin(C.Re)*(Exp(-C.Im) - Exp(C.Im));

end;

function SinC(C: TComplex): TComplex;

begin

Result.Re := Sin(C.Re)*(Exp(-C.Im) + Exp(C.Im));

Result.Im := -Cos(C.Re)*(Exp(-C.Im) - Exp(C.Im));

end;

end.

Модуль Fit предназначен для подбора оптимальных условий эксперимента по

методу наименьших квадратов.

unit Fit;

interface

uses

Windows, Messages, SysUtils, Variants, Classes, Graphics, Controls, Forms,

Dialogs, StdCtrls, ExtCtrls, Mirrors, TeEngine, Series, TeeProcs, Chart,

ComCtrls, Complex;

type

TF_Fit = class(TForm)

LE_MinA1: TLabeledEdit;

LE_Conv: TLabeledEdit;

LE_MaxA1: TLabeledEdit;
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LE_MinH1: TLabeledEdit;

LE_MaxH1: TLabeledEdit;

LE_FluctH: TLabeledEdit;

B_StartFit: TButton;

LE_MaxL: TLabeledEdit;

LE_MinL: TLabeledEdit;

C_Delta: TChart;

S_Fit1: TLineSeries;

S_Data1: TLineSeries;

PB_Nn: TProgressBar;

L_A1: TLabel;

L_A2: TLabel;

L_DX: TLabel;

L_H: TLabel;

SD: TSaveDialog;

S_Fit2: TLineSeries;

LE_MinA2: TLabeledEdit;

LE_MaxA2: TLabeledEdit;

LE_MinH2: TLabeledEdit;

LE_MaxH2: TLabeledEdit;

LE_StepA1: TLabeledEdit;

LE_StepH1: TLabeledEdit;

LE_StepA2: TLabeledEdit;

LE_StepH2: TLabeledEdit;

RG_Fix: TRadioGroup;

CB_Weight: TCheckBox;

B_StopFit: TButton;

S_Data2: TLineSeries;

procedure B_StartFitClick(Sender: TObject);

procedure B_StopFitClick(Sender: TObject);

private
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public

IsStop: Boolean;

function ShowFit(var Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror: TArrayDouble; Lfile: Double; IsW:

Boolean): TComplex;

end;

var

F_Fit: TF_Fit;

implementation

uses Main;

procedure TF_Fit.B_StartFitClick(Sender: TObject);

var Model1, Model2: TModel;

MinA1, MaxA1, MinH1, MaxH1, StepA1, StepH1, A1, H1,

MinA2, MaxA2, MinH2, MaxH2, StepA2, StepH2, A2, H2,

dH, dA, MinL, MaxL, L, StepL: Double;

DX: TComplex;

N, Nl, i, i0: Word;

Int1, Int2: Extended;

Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror: TArrayDouble;

FL: TextFile;

IsW: Boolean;

begin

if not SD.Execute then Exit;

RG_Fix.Enabled := False;

IsStop := False;

MinA1 := StrToFloat(LE_MinA1.Text)*0.001;

MaxA1 := StrToFloat(LE_MaxA1.Text)*0.001;

MinH1 := StrToFloat(LE_MinH1.Text);

MaxH1 := StrToFloat(LE_MaxH1.Text);

MinA2 := StrToFloat(LE_MinA2.Text)*0.001;

MaxA2 := StrToFloat(LE_MaxA2.Text)*0.001;

MinH2 := StrToFloat(LE_MinH2.Text);
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MaxH2 := StrToFloat(LE_MaxH2.Text);

MinL := StrToFloat(LE_MinL.Text);

MaxL := StrToFloat(LE_MaxL.Text);

dH := StrToFloat(LE_FluctH.Text);

dA := StrToFloat(LE_Conv.Text)*0.001;

StepA1 := StrToFloat(LE_StepA1.Text)*0.001;

StepH1 := StrToFloat(LE_StepH1.Text);

StepA2 := StrToFloat(LE_StepA2.Text)*0.001;

StepH2 := StrToFloat(LE_StepH2.Text);

StepL := 0.015;

IsW := CB_Weight.Checked;

F_Main.InitModels(Model1,Model2);

Nl := Trunc((MaxL - MinL)/StepL) + 1;

SetLength(Dfit1,Nl);

SetLength(Dfit2,Nl);

SetLength(Ddata,Nl);

SetLength(Derror,Nl);

i0 := 0;

for i := 0 to Length(F_Main.D) - 1 do

begin

if Abs((F_Main.Lfile + 0.015*i) - MinL) < 0.01 then i0 := i;

if (F_Main.Lfile + 0.015*i) >= MinL then

begin

Ddata[i-i0] := F_Main.D[i];

Derror[i-i0] := F_Main.dD[i];

end;

if (F_Main.Lfile + 0.015*i) >= MaxL then Break;

end;

S_Data1.Clear;

S_Data2.Clear;

for i := 0 to Length(Ddata) - 2 do
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begin

S_Data1.AddXY(F_Main.Lfile + 0.015*(i + i0), Ddata[i] + Derror[i]);

S_Data2.AddXY(F_Main.Lfile + 0.015*(i + i0), Ddata[i] - Derror[i]);

end;

AssignFile(FL, SD.FileName);

ReWrite(FL);

A1 := MinA1;

case RG_Fix.ItemIndex of

0:

while (A1 <= MaxA1) do

begin

A2 := MinA2;

while (A2 <= MaxA2) to

begin

H1 := MinH1;

while (H1 <= MaxH1) to

begin

H2 := MinH2;

while (H2 <= MaxH2) to

begin

i := 0;

L := MinL;

S_Fit1.Clear;

S_Fit2.Clear;

while (L <= MaxL) to

begin

Int1 := Intensity2(Model1,H1,A1,L/10,dH,dA,10);

Int2 := Intensity2(Model2,H2,A2,L/10,dH,dA,10);

Dfit1[i] := (Int1 - Int2)/(Int1 + Int2);

Dfit2[i] := -Dfit1[i];

L := L + StepL;
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i := i + 1;

end;

DX := ShowFit(Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror, F_Main.Lfile + i0*0.015, IsW);

WriteLn(FL,A1,A1,H1,H2,DX.Re,DX.Im);

H2 := H2 + StepH2;

if IsStop then

begin

CloseFile(FL);

RG_Fix.Enabled := True;

Exit;

end;

end;

H1 := H1 + StepH1;

end;

A2 := A2 + StepA2;

end;

A1 := A1 + StepA1;

end;

1:

while (A1 <= MaxA1) do

begin

H1 := MinH1;

while (H1 <= MaxH1) do

begin

H2 := MinH2;

while (H2 <= MaxH2) do

begin

i := 0;

L := MinL;

S_Fit1.Clear;

S_Fit2.Clear;
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while (L <= MaxL) do

begin

Int1 := Intensity2(Model1,H1,A1,L/10,dH,dA,10);

Int2 := Intensity2(Model2,H2,A1,L/10,dH,dA,10);

Dfit1[i] := (Int1 - Int2)/(Int1 + Int2);

Dfit2[i] := -Dfit1[i];

L := L + StepL;

i := i + 1;

end;

DX := ShowFit(Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror, F_Main.Lfile + i0*0.015, IsW);

WriteLn(FL,A1,A1,H1,H2,DX.Re,DX.Im);

H2 := H2 + StepH2;

if IsStop then

begin

CloseFile(FL);

RG_Fix.Enabled := True;

Exit;

end;

end;

H1 := H1 + StepH1;

end;

A1 := A1 + StepA1;

end;

end;

CloseFile(FL);

RG_Fix.Enabled := True;

end;

function TF_Fit.ShowFit(var Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror: TArrayDouble; Lfile: Double; IsW:

Boolean): TComplex;

var i: Word;

DX1, DX2: Extended;
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begin

DX1 := 0;

DX2 := 0;

for i := 0 to Length(Dfit1) - 1 do

begin

if IsW then

begin

DX1 := DX1 + Sqr(Dfit1[i] - Ddata[i])/Derror[i];

DX2 := DX2 + Sqr(Dfit2[i] - Ddata[i])/Derror[i];

end

else

begin

DX1 := DX1 + Sqr(Dfit1[i] - Ddata[i]);

DX2 := DX2 + Sqr(Dfit2[i] - Ddata[i]);

end;

S_Fit1.AddXY(Lfile + 0.015*i, Dfit1[i]);

S_Fit2.AddXY(Lfile + 0.015*i, Dfit2[i]);

end;

Result := CreateC(DX1, DX2);

Application.ProcessMessages;

end;

procedure TF_Fit.B_StopFitClick(Sender: TObject);

begin

IsStop := True;

end;

end.
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C. Результат обработки экспериментальных

данных

119

(а) (б)

Рисунок C.1. Прохождение неполяризованных нейтронов через некомпланарную
систему при угле 𝛼 = 6.8 мрад и внешних полях 𝐻1 = 17.45 Э и 𝐻2 = −18.75 Э. (а) –

интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат
моделирования (пунктирная линия).

(а) (б)

Рисунок C.2. Прохождение неполяризованных нейтронов через некомпланарную
систему при угле 𝛼 = −7.1 мрад и внешних полях 𝐻1 = 18.40 Э и 𝐻2 = −19.50 Э. (а) –

интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат
моделирования (пунктирная линия).
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(а) (б)

Рисунок C.3. Прохождение неполяризованных нейтронов через некомпланарную
систему при угле 𝛼 = 6.8 мрад и внешних полях 𝐻1 = 25.70 Э и 𝐻2 = −25.10 Э. (а) –

интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат
моделирования (пунктирная линия).

(а) (б)

Рисунок C.4. Прохождение неполяризованных нейтронов через некомпланарную
систему при угле 𝛼 = −7.1 мрад и внешних полях 𝐻1 = 25.20 Э и 𝐻2 = −24.00 Э. (а) –

интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат
моделирования (пунктирная линия).

121

(а) (б)

Рисунок C.5. Прохождение неполяризованных нейтронов через компланарную систему
при угле 𝛼 = 6.8 мрад и внешних полях 𝐻1 = 19.50 Э и 𝐻2 = −19.10 Э. (а) –
интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат

моделирования (пунктирная линия).

(а) (б)

Рисунок C.6. Прохождение неполяризованных нейтронов через компланарную систему
при угле 𝛼 = −7.1 мрад и внешних полях 𝐻1 = 17.40 Э и 𝐻2 = −17.60 Э. (а) –
интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат

моделирования (пунктирная линия).
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(а) (б)

Рисунок C.7. Прохождение неполяризованных нейтронов через компланарную систему
при угле 𝛼 = 6.8 мрад и внешних полях 𝐻1 = 25.35 Э и 𝐻2 = −25.65 Э. (а) –
интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат

моделирования (пунктирная линия).

(а) (б)

Рисунок C.8. Прохождение неполяризованных нейтронов через компланарную систему
при угле 𝛼 = −7.1 мрад и внешних полях 𝐻1 = 24.75 Э и 𝐻2 = −24.50 Э. (а) –
интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат

моделирования (пунктирная линия).
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