УТВЕРЖДАЮ

Директор Института физических
проблем им. П. Л. Капицы РАН

академик _____ В.В. Дмитриев

« 13 » декабря 2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Татарского Дмитрия Аркадьевича «Рассеяние тепловых нейтронов некомпланарными магнитными системами», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Актуальность работы. Измерение упругого рассеяния нейтронов на различных материалах является одним из основных методов определения их структуры, прежде всего ядерной плотности, а также, благодаря магнитному взаимодействию спина нейтрона и спина электронов, магнитной структуры. Эта область физики имеет длительную историю и стала рутинным методом анализа кристаллов и тонких плёнок. Следует отметить, что магнитная нейтронография в настоящее время широко применяется и для исследования кристаллов, в которых реализуются некомпланарные распределения намагниченности (например, MnSi и др.). Таким образом, теоретический и экспериментальный поиск новых эффектов рассеяния нейтронов, обусловленных именно некомпланарностью распределения поля, безусловно, является актуальной задачей.

Научная новизна исследований и полученных результатов

1. Впервые теоретически показано, что дифференциальное сечение упругого рассеяния нейтронов может являться невзаимным в случае, когда пространственное распределение магнитной индукции в рассеивателе некомпланарно.

2. Предложена и рассчитана система трех магнитных зеркал, в которой существует невзаимность при последовательном отражении пучка неполяризованных нейтронов.

3. Предложено и рассчитано малоугловое рассеяние нейтронов на кристалле с геликоидальным распределением намагниченности. Показано, что невзаимность приводит к малому сдвигу дифракционного пика.

4. Предложен и реализован эксперимент по измерению невзаимности прохождения неполяризованных нейтронов через систему двух зеркал, находящихся во внешнем магнитном поле.

Достоверность полученных результатов. Необходимое условие наблюдения невзаимности рассеяния нейтронов доказано для самого общего случая распределения магнитного поля. В диссертационной работе приводятся примеры, когда невзаимность может наблюдаться в самых разных случаях рассеяния нейтронов, как в случае некогерентного последовательного отражения от магнитных зеркал, так и в случае динамической дифракции на периодической геликоидальной структуре. Таким образом, теоретические результаты, полученные в работе, согласуются друг с другом.

Наконец, необходимо отметить и эксперимент. В диссертационной работе проведён анализ всех факторов, которые могут влиять на измерение невзаимности. Полученный экспериментальный результат хорошо согласуется с расчётом прохождения нейтронов через систему двух зеркал во внешнем поле, с учётом экспериментальных факторов, влияющих на измеряемую величину. Таким образом, проведённый эксперимент является в полной мере достоверным.

Общая оценка диссертационной работы. Как показано в диссертации эффект невязности является визитной карточкой некомпланарных спиновых структур, в которых помимо общего для всех магнитных систем нарушения симметрии относительно изменения знака времени, имеется особая характеристика - магнитная киральность. Проведён теоретический анализ для случая, когда длина волны нейтрона велика по сравнению с атомным расстоянием, но мала по сравнению с характерным расстоянием, на котором меняется спиновая поляризация. Таковыми являются ферромагнетики, в которых имеется геликоидальная неустойчивость, проводящая к большому периоду. Магнитная киральность у такой структуры возникает при приложении внешнего магнитного поля.

В качестве простейшего примера для экспериментального исследования эффекта невязности в диссертации рассмотрена искусственная конструкция, состоящая из двух магнитных нейтронных зеркал и постоянное магнитное поле пустоте между ними. Однородные намагниченности зеркал и магнитное поле составляет некомпланарную тройку векторов. Эта конструкция была реализована в диссертационном исследовании Д.А. Татарского и предсказанный эффект невязности был обнаружен.

Несмотря на общую положительную оценку диссертационной работы, следует отметить ряд замечаний:

1) Диапазон длин волн в 1-10 ангстрем, скорее нужно относить к т.н. холодным нейтронам, а не тепловым.

2) Для обсуждаемых в диссертации длин волн нейтронов нужно учитывать точечный характер ядерного потенциала и модуляцию на атомных размерах электронной спиновой плотности. В результате, полученные результаты должны быть применимы здесь лишь качественно, количественно же они верны для т.н. ультрахолодных нейтронов.

3) Демонстрируемая на рисунке 3.6(б) шероховатость поверхности зеркал делает проблематичной применимость к ним теории для рассматриваемых длин волн. Скорее отражение от них должно быть в основном диффузным. Поэтому

здесь следует ожидать количественной применимости теории снова для ультрахолодных нейтронов.

Указанные недочеты являются или чисто терминологическими, или лишь сдвигают область количественной применимости полученных результатов, не изменяя их сущности, и не снижают общий высокий уровень диссертационной работы.

В целом диссертационная работа заслуживает положительной оценки. Д.А. Татарский получил интересные теоретические и экспериментальные результаты при решении актуальной научной задачи интерпретации упругого рассеяния нейтронов в магнетиках с некомпланарной спиновой структурой. Работа, по своему научному уровню, знанию и достоверности новых результатов, полностью соответствует требованиям ВАК, предъявленным к кандидатским диссертациям и паспорту специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния в п.1 (Теоретическое и экспериментальное изучение физической природы свойств металлов и их сплавов, неорганических и органических соединений, диэлектриков и в том числе материалов световодов как в твердом, так и в аморфном состоянии в зависимости от их химического, изотопного состава, температуры и давления). Д.А. Татарский несомненно заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук.

Ведущий научный сотрудник Института

доктор физ.-мат. наук В.И. Марченко

Настоящий отзыв заслушан и утвержден на заседании Учёного Совета
Института 12 декабря 2018 года, протокол № ...672...

Почтовый адрес: 119334, Москва, ул. Косыгина, 2

Тел.: 8 (499)137-32-48

E-mail: office@kapitza.ras.ru

Ученый секретарь ИФП РАН

кандидат физ.-мат. наук О.А. Андреева